－1－

沪知局〔2025〕17 号

上海市知识产权局关于组织参加 2025-2027 年
知识产权强国建设示范创建工作的通知

上海市各区人民政府，各有关单位：

2025年9月，国家知识产权局印发《关于组织开展2025-2027

年知识产权强国建设示范创建工作的通知》，经党和国家功勋荣

誉表彰工作委员会办公室批准，国家知识产权局启动开展

2025-2027 年知识产权强国建设示范创建工作，现就本市组织参

加示范创建有关工作通知如下：

一、创建项目及推荐名额

自 2025 年起，国家知识产权局每 3 年启动一届知识产权强

国建设示范创建，涉及本市的创建示范项目有 6 项，分别为：国

家知识产权强市建设示范市，本市推荐名额 1 个；国家知识产权

强国建设示范园区，本市推荐名额 1 个；国家知识产权服务业高

－2－

质量集聚发展示范区，本市推荐名额 1 个；国家知识产权示范企

业，本市推荐名额 150 个；国家知识产权示范高校，本市推荐名

额 2 个；国家知识产权示范科研机构，本市推荐名额 2 个。

二、申报主体

（一）国家知识产权强市建设示范市创建

申报主体应为区人民政府

（二）国家知识产权强国建设示范园区创建

申报主体应为市级以上高新区、经开区等产业园区管委会

（三）国家知识产权服务业高质量集聚发展示范区创建

申报主体应为市级以上高新区、经开区等产业园区管委会

（四）国家知识产权示范企业创建

申报主体应为依照《公司法》在我国境内设立的具有独立法

人资格的有限责任公司、股份有限公司

（五）国家知识产权示范高校创建

申报主体应为教育行政部门批准设立的普通本科高等院校

（六）国家知识产权示范科研机构创建

申报主体应为中央和各级地方政府或国有企业、民营企业设

立的科研机构

三、申报条件

申报单位应高度重视知识产权工作，在落实《知识产权强国

建设纲要（2021-2035 年）》和党中央、国务院关于知识产权工

－3－

作的五年规划、专项行动、重要决策部署中，能够切实发挥示范

引领作用，创建对象知识产权创造质量、运用效益、保护效果、

管理能力和服务水平突出，知识产权工作条件保障有力，对推动

创新发展和经济高质量发展发挥积极作用，开展的相关工作具有

宣传推广意义。

各类项目此前年度已认定为示范单位的继续有效，本届无需

重复提出申报。

四、创建程序

（一）组织申报（2025 年 9 月-10 月）。市知识产权局负责

组织本市示范创建申报工作，组织申报单位自愿提出申报，对申

报材料进行审核，择优确定推荐对象，经公示无异议后将相关材

料报送国家知识产权局。

（二）推动创建（2025 年-2027 年）。国家知识产权局对各

省级知识产权局推荐的申报单位组织评审，择优确定创建对象，

经公示无异议后发文确定创建对象名单。创建周期内，国家知识

产权局、市知识产权局将加强对创建对象的政策支持、指导监督

和培育引导，推动创建对象达到示范创建标准。

（三）评估验收和公示认定（2027 年底前）。国家知识产

权局在知识产权强国建设示范评价指标基础上确定示范创建验

收标准，组织开展评估验收，向社会公示评估验收结果，对评估

验收合格且公示无异议的认定为示范单位，发文、授牌予以认定

－4－

命名。

（四）总结推广和辐射带动（认定后持续推进）。国家知识

产权局、市知识产权局加强对示范单位的经验总结和推广，支持

示范单位分享先进经验和发展模式，充分发挥引领和辐射带动作

用，以点带面促进知识产权高质量发展。

（五）成效评估（认定后适时开展）。国家知识产权局将加

强对知识产权强国建设示范工作的成效评估，将示范单位发挥辐

射带动作用、推动知识产权高质量发展的效果作为评估的重要标

准，对不符合要求的示范单位，及时取消资格，予以摘牌。

五、申报材料要求

（一）自主填报。各申报单位对照知识产权强国建设示范评

价指标（附件 1），按照项目申报类别，梳理“评价方式”中需

要提交材料的相关内容，自主填写示范创建申报书（附件 2）。

（二）材料提交。申报创建国家知识产权强市建设示范市、

国家知识产权强国建设示范园区、国家知识产权服务业高质量集

聚发展示范区、国家知识产权示范高校、国家知识产权示范科研

机构的，A4 纸打印申报书一式六份，加盖公章，同时将申报书

可编辑电子版和扫描版，于 10 月 10 日前报送至市知识产权局。

申报创建国家知识产权示范企业的，采用线上方式提交，申

报系统网址及提交材料时间另行通知。

－5－

附件：1.知识产权强国建设示范创建评价指标

2.知识产权强国建设示范创建申报书

上海市知识产权局

2025 年 9 月 22 日

（联系人及联系方式：示范市、园区、企业、高校、科研机

构 知识产权运用促进处张燕山 021-23170420 邮箱

zys820701@163.com；服务业高质量集聚发展示范区工作 公共服

务处王运波 021-23170437 邮箱 wyb801@qq.com 联系地址

世博村路 300 号 1 号楼）

－6－

上海市知识产权局办公室 2025年 9月 22日印发

		2025-11-07T16:43:39+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。